
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

*■£ С K.HiM/i.'.K Ж Зг  № t '/ - j * 1 /'/№ f

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О возложении полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, 
расходных материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен временно осуществляющий полномочия председателя 
комитета промышленной политики, торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области Цалко А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О возложении 
полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, 
медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по 
хране-нию и доставке соответствующих товаров, 
выполнению работ по ремонту и техническому 
обслуживанию медицинских изделий на 
Волгоградское областное государственное унитарное 
предприятие "Волгофарм" на л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О возложении полномочий по поставке 
лекарственных средств, специализированных продуктов 
лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию 
услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, 
выполнению работ по ремонту и техническому обслу
живанию медицинских изделий на Волгоградское 
областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм" на J/ л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума

mailto:kancel@volganet.ru


2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О возложении полно
мочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, 
медицинских изделий, расходных материалов, средств 
для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению и 
доставке соответствующих товаров, выполнению работ по 
ремонту и техническому обслуживанию медицинских 
изделий на Волгоградское областное государственное 
унитарное предприятие "Волгофарм" на л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О возложении полномочий по поставке
лекарственных средств, специализированных продуктов 
лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
мате-риалов, средств для дезинфекции, а также 
оказанию услуг по хранению и доставке
соответствующих товаров, выполнению работ по 
ремонту и техническому обслуживанию медицинских 
изделий на Волгоградское областное государственное 
унитарное предприятие "Волгофарм", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О возложении полномочий по поставке
лекарственных средств, специализированных продуктов 
лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
мате-риалов, средств для дезинфекции, а также 
оказанию услуг по хранению и доставке
соответствующих товаров, выполнению работ по 
ремонту и техническому обслуживанию медицинских 
изделий на Волгоградское областное государственное 
унитарное предприятие "Волгофарм" (первое чтение) 
на 7 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О возло
жении полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, 
медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по 
хранению и доставке соответствующих товаров, 
выполнению работ по ремонту и техническому 
обслуживанию медицинских изделий на 
Волгоградское областное государственное унитарное 
предприятие "Волгофарм" (второе чтение) на / л. в 
1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О возложении полномочий по поставке лекарственных



3

средств, специализированных продуктов лечебного 
питания, медицинских изделий, расходных мате
риалов, средств для дезинфекции, а также оказанию 
услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, 
выполнению работ по ремонту и техническому 
обслуживанию медицинских изделий на 
Волгоградское областное государственное унитарное 
предприятие "Волгофарм" на А/ л. в 1 экз.

/
И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Хлебникова Ирина Анатольевна 
35 - 20-20



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О возложении полномочий 
по поставке лекарственных средств, специализированных продуктов 

лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению 

и доставке соответствующих товаров, выполнению работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий на 

Волгоградское областное государственное унитарное предприятие
"Волгофарм"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О возложении полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, 
расходных материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по экономической 
политике, инновационному развитию, предпринимательству и вопросам 
собственности доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О возложении полномочий 
по поставке лекарственных средств, специализированных продуктов 

лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению 

и доставке соответствующих товаров, выполнению работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий на 

Волгоградское областное государственное унитарное предприятие
"Волгофарм"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О возложении 
полномочий по поставке лекарственных средств, специализированных 
продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

& S Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О возложении полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских 
изделий, расходных материалов, средств для дезинфекции, а также 
оказанию услуг по хранению и доставке соответствующих товаров, 

выполнению работ по ремонту и техническому обслуживанию 
медицинских изделий на Волгоградское областное государственное 

унитарное предприятие "Волгофарм"

Статья 1

1. Возложить на Волгоградское областное государственное унитарное 
предприятие "Волгофарм" в соответствии с частью 76 статьи 112 
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" полномочия по:

1) поставке лекарственных средств, специализированных продуктов 
лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, средств 
для дезинфекции;

2) оказанию услуг по хранению и доставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, 
расходных материалов, средств для дезинфекции;

3) выполнению работ по ремонту и техническому обслуживанию 
медицинских изделий.

2. Исполнительные органы Волгоградской области, государственные 
учреждения Волгоградской области, муниципальные учреждения 
муниципальных образований Волгоградской области вправе осуществлять 
для своих нужд закупки товаров, работ, услуг, указанных 
в части 1 настоящей статьи, у Волгоградского областного 
государственного унитарного предприятия "Волгофарм" (далее -  закупки 
товаров, работ, услуг).



2

3. Порядок организации осуществления закупок товаров, работ, услуг 
для государственных нужд Волгоградской области определяется 
Администрацией Волгоградской области либо уполномоченным 
ею исполнительным органом Волгоградской области.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и действует до 30 июня 2024 г. включительно.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области 
" " 2023г.

/ > /  i lh iU Q jf ,
J ' ' V

A . лу/'Д-у,

<rV Д  A-



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О возложении полномочий 
по поставке лекарственных средств, специализированных продуктов 

лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению 

и доставке соответствующих товаров, выполнению работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий 

на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие
"Волгофарм"

Федеральным законом от 04.08.2023 № 444-ФЗ
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" предусмотрены специальные переходные положения 
(ч. 76 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд" (далее -  Закон о закупках)), 
устанавливающие, что до 30.06.2024 включительно органы 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, государственные 
учреждения субъекта Российской Федерации (муниципальные учреждения 
муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской 
Федерации) вправе осуществлять закупки лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, 
расходных материалов, средств для дезинфекции, а также услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий у государственного 
унитарного предприятия соответствующего субъекта Российской 
Федерации, если законодательными актами соответствующего субъекта 
Российской Федерации на такое предприятие возложены полномочия 
по поставке таких товаров, оказанию таких услуг, выполнению таких работ 
для нужд этих заказчиков.

Таким образом, в настоящее время Закон о закупках допускает 
возможность осуществления закупок работ (услуг) в сфере лекарственного 
(медицинского) обеспечения нужд субъектов Российской Федерации 
у государственного унитарного предприятия субъекта Российской 
Федерации, соответствующие исключительные полномочия которого 
определены законодательным актом субъекта Российской Федерации.

ГУП "Волгофарм является единственной региональной аптечной 
сетью с организационно-правовой формой - государственное унитарное 
предприятие. Предприятие обладает статусом системообразующего как 
на региональном, так и на федеральном уровне. Помимо розничной 
торговли товарами аптечного ассортимента через собственную сеть 
аптечных учреждений, одним из видов деятельности предприятия является



обеспечение лечебно-профилактических учреждений города и области, 
медицинских организаций лекарственными препаратами и изделиями 
медицинского назначения. На текущий момент ГУП "Волгофарм" обладает 
всеми необходимыми ресурсами и возможностями (материально- 
технические, кадровые и пр.), которые позволяют осуществлять функции 
по поставке товаров, выполнению (оказанию) работ (услуг) и оперативно 
обеспечивать медицинские организации города и области лекарственными 
препаратами и медицинскими изделиями.

Кроме того, у ГУП "Волгофарм" имеется успешный опыт реализации 
полномочий в качестве единственного подрядчика (исполнителя) 
на выполнение работ (оказание услуг) для обеспечения государственных 
нужд Волгоградской области в рамках исполнения Закона Волгоградской 
области от 29.12.2022 № 136-ОД "О полномочиях Волгоградского 
областного государственного унитарного предприятия "Волгофарм"".

Учитывая вышеизложенное, в целях обеспечения создания 
(продолжения действия) единой централизованной системы 
лекарственного (медицинского) обеспечения на территории Волгоградской 
области через ГУП "Волгофарм" подготовлен проект Закона Волгоградской 
области "О возложении полномочий по поставке лекарственных средств, 
специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий, 
расходных материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как данный проект не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области Л ' /  А.В.Цалко 

I ,J



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО возложении полномочий 
по поставке лекарственных средств, специализированных продуктов 

лечебного питания, медицинских изделий, расходных материалов, 
средств для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению 

и доставке соответствующих товаров, выполнению работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий 

на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие
"Волгофарм"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О возложении 
полномочий по поставке лекарственных средств, специализированных 
продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм" не повлечет за собой увеличение (уменьшение) расходов или 
доходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В.Цалко



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО возложении полномочий по поставке 
лекарственных средств, специализированных продуктов лечебного 

питания, медицинских изделий, расходных материалов, средств 
для дезинфекции, а также оказанию услуг по хранению и доставке 

соответствующих товаров, выполнению работ по ремонту 
и техническому обслуживанию медицинских изделий 

на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие
"Волгофарм"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О возложении 
полномочий по поставке лекарственных средств, специализированных 
продуктов лечебного питания, медицинских изделий, расходных 
материалов, средств для дезинфекции, а также оказанию услуг 
по хранению и доставке соответствующих товаров, выполнению работ 
по ремонту и техническому обслуживанию медицинских изделий 
на Волгоградское областное государственное унитарное предприятие 
"Волгофарм" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета промышленной политики, 
торговли и топливно-энергетического 
комплекса Волгоградской области А.В.Цалко


